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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním nového typu letounu do flotily letecké společnosti

z pohledu Weight & Balance. Cílem je popsat jednotlivé činnosti v tomto procesu a vytvořit tak

ucelený soubor postupů pro oddělení spravující Weight & Balance. Zpracování v této práci

probíhalo na základě vlastních zkušeností z tohoto oddělení a výsledkem je teoreticky

zavedený typ letounu do flotily letecké společnosti ČSA spolu s vytvořeným projektovým

postupem.

Abstract

This thesis deals with implementation of a new type of aircraft into the airline from Weight

& Balance perspective. The goal of this thesis is to describe each individual activities in the

process and create comprehensive set of procedures for Weight & Balance department. This

work has been developed on the basis of my own experience from this department and the

result is a theoretically introduced type of aircraft into the fleet of CSA airlines.
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Úvod

Stejně jako v přírodě i v letectví je žádoucí určitá rovnováha sil. Obor Weight & Balance

se zabývá hmotnostmi letounu, výpočtem jeho těžiště a podrobnou analýzou všech

souvisejících ukazatelů, které jsou nezbytné pro přípravu letadla před startem. Důležitost

těchto ukazatelů netkví pouze v zajištění bezpečnosti letů, ale také v provozně ekonomické

stránce.

Tato práce pojednává o jednotlivých činnostech v procesu zavádění nového typu letounu do

flotily letecké společnosti z pohledu Weight & Balance. Důvodem výběru tohoto tématu pro mě

byla osobní zkušenost pracovníka na oddělení Weight & Balance pro skupinu Smartwings

Group. Při řešení problematiky zavádění typu letounu A220-300 do flotily, konkrétně

společnosti ČSA, mě napadlo, že by bylo vhodné jednotlivé činnosti popsat, zhodnotit a vytvořit

jasně strukturovaný postup spolu s jasně definovanými odpovědnostmi jednotlivých účastníků

procesu.

V úvodu se nejprve zaměřím na teoretický základ, který bude nezbytný pro pochopení

problematiky. Jedná se především a vysvětlení toho, čím se Weight & Balance zabývá, jeho

metodika výpočtů a předpisy, kterými se řídí. V praktické části se podíváme na celý proces

zavedení nového typu letounu do flotily. Ten bych poté ráda doplnila o praktické poznatky,

které vycházejí z mé osobní zkušenosti a z konzultací s mými kolegy nejen z oddělení Weight

& Balance. Výsledkem by měl být návrh na zlepšení v různých stupních procesu pro celkové

zefektivnění.
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1 Weight & Balance

Jeden z mnoha faktorů bezpečného a efektivního provozu letadla je přesná kontrola hmotnosti

a vyvážení. Weight & Balance se skládá ze čtyř stejně důležitých procesů, kterými jsou: vážení

letadla nebo zjišťování hmotnosti letadla, vedení záznamů o hmotnostech letadla a jejich

změnách, poloze těžiště a jeho změnách a v neposlední řadě správnost naložení letounu.

Všechny čtyři procesy jsou spolu úzce spjaty a jakékoli nepřesnosti znamenají nadměrné

namáhání konstrukce a změny letových charakteristik vedoucí až k fatálním následkům

v podobě zničení zařízení či ztrátám na životech. To znamená, že dosažení správné

funkčnosti je v momentě, kdy jsou letadla provozována a udržována způsobem, jaký

stanovili již samotní konstruktéři letadla. Základní proces je tvořen stanovením přesné

prázdné hmotnosti letounu (EW), výpočtem odpovídajícího těžiště a následnou aktualizací

spolu s daty nutných oprav, údržeb či například změn v rozložení sedaček. Nejprve je nutné

vymezit pojmy a principy, které budou v průběhu práce využívány. [1]

1.1 Působící síly

Pro správné pochopení problematiky budou definovány síly působící na letoun. Fyzikální

působení na letoun ve vzduchu se může pro zjednodušení zobrazit následujícím obrázkem

(obr. 1):

Obrázek 1 - Rozložení sil působících na letadlo [2]
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1.1.1 Tíha a tíhová síla

Tíha 𝐹𝐺 je síla působící na všechny tělesa směrem do středu Země a znázorňuje ji následující

vztah (vzorec 1), kde m značí hmotnost a g tíhové zrychlení.

𝐹𝐺 = 𝑚 ∗ 𝑔 (1)

V případě, že nehybné těleso leží na povrchu, hovoříme o tíze, avšak pro účely letectví je

především zkoumána tíhová síla, která tělesu uděluje tíhové zrychlení g. Hodnota tíhového

zrychlení na Zemi se rovná přibližně 9,81 𝑚 ∗ 𝑠−2. Hodnoty tohoto zrychlení se snižují

se stoupající výškou od středu Země, ale pro výpočty v letectví je tato hodnota zcela

zanedbatelná. Její intenzitu tak zvětšuje primárně hmotnost tělesa. [3]

1.1.2 Vztlak (L)

Vztlaková síla nadlehčuje těleso v kapalině nebo plynu, a tudíž v našem případě udržuje

letadlo ve vzduchu. Vztlak je zdůvodněn rozdílem tlaků na horní a dolní plochu křídla, který

vzniká z rozdílných rychlostí proudění vzduchu nad horní a pod dolní plochou křídla (v místě

rychlejšího proudění je nižší tlak), což je způsobeno asymetrickým tvarem profilu křídla. [4]

1.1.3 Tah (T)

Působením pohonné soustavy vzniká tah a ten umožňuje pohyb ve vzduchu. V tomto případě

je zkoumán reaktivní tah vznikající u proudových motorů, které fungují na principu Newtonova

zákona o akci a reakci – spaliny z motoru ženou těleso vpřed. Tah vpřed je vyjádřen součinem

hmotnosti vzduchu a spalin za jednotku času a jejich průměrnou výtokovou rychlostí. [3]

1.1.4 Odpor (D)

Oproti tahové síle působí odpor, který vzniká kontaktem letadla s prostředím. Síly, které

v důsledku tření působí proti pohybu tělesa, se označují jako odporové síly. Odpor vzniká

z výrobních nedokonalostí, tření podvozku o vozovku, třecí síly v brzdách a vlivem vírů

vznikajících na konci křídla kvůli vyrovnávání tlaků. [5]
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1.2 Těžiště (CG)

Těžiště letadla je definováno jako myšlený bod, ve kterém působí tíhová síla. Poloha těžiště

se určuje vzhledem k podélné ose letounu a většinou se vyjadřuje v procentech délky střední

aerodynamické tětivy (MAC). MAC daného křídla libovolného půdorysného tvaru je taková

hloubka, která je rovna hloubce profilu takového obdélníkového křídla, které má stejnou plochu

a stejné klopivé momenty jako dané křídlo. Klopivé momenty vznikají za letu působením

aerodynamických sil na plochy letadla vzhledem k těžišti. Poloha těžiště na MAC se označuje

centráž a ovlivňuje stabilitu, řiditelnost a částečně i výkony letounu. [6]

Obrázek 2 - Těžiště vyjádřené v procentech střední aerodynamické tětivy (MAC) [1]

1.2.1 Centráž

Ve všech fázích letu je nutné zajistit, aby se těžiště letounu pohybovalo v povoleném rozmezí

centráže. Toto rozmezí je udáváno předním a zadním limitem. Podmínkou podélné statické

stability je, že těžiště musí být vždy před neutrálním bodem letounu. Neutrální bod letounu je

bod na podélné ose letounu, ke kterému je moment aerodynamických sil vždy konstantní.

Vzdálenost těžiště od neutrálního bodu se nazývá zásoba statické stability. V případě krajní

přední centráže se hovoří o zvýšené stabilitě, ale snížené řiditelnosti. V důsledku větší

výchylky stabilizátoru a tím i většího odporu se hovoří o zhoršených výkonech. Zadní centráž

letounu snižuje stabilitu a zvyšuje řiditelnost. V důsledku menší výchylky stabilizátoru se

zmenšuje odpor a zlepšují se tak výkony. [6]
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Obrázek 3 - Zobrazení povolené centráže letounu [6]

1.2.2 Obálka poloh těžiště (CG Envelope)

Výrobce letadel vydává certifikované limity CG („Centre of Gravity“) v podobě CG obálek, které

jsou uvedeny v letové příručce. Dle Nařízení Komise (EU) č. 965/2012 je provozovatel povinen

zajistit, že během letu i pozemního provozu budou tyto limity dodrženy. Provozní obálky jsou

nastavené tak, aby pokryly vlivy působící na dané těžiště, kterými jsou: různé rozložení

obsazených sedadel cestujícími, různé rozložení nákladu v cargo prostoru, pohyby klapek

a podvozku, pohyby cestujících za letu, spotřeba a přelévání paliva v průběhu letu a různé

variace hustot paliva. [6]


[…]


společnost využít jako inspiraci ve svých procesech zavádění letounu do flotily. Systém, který

byl vytvořen v softwaru JIRA není vázán na konkrétní typ letounu a dá se využít pro jakékoli

zaváděné letadlo.

V druhé části této diskuze se zaměřím na obsah dané práce. Samotný proces zavádění

letounu do flotily z pohledu Weight & Balance obsahuje několik činností, které souvisí s W&B

pouze okrajově. V popisu výběru jsem se snažila poukázat na faktory, které vedly k volbě typu

letounu A220-300. Za finálním rozhodnutím však stálo takových faktorů mnohem více

a samozřejmě i zcela z jiného sektoru, než je problematika W&B.

V kapitole zajištění údržby jsem nastínila jednotlivé možnosti bez jasného závěru. Bude na

vedení společnosti, pro kterou volbu se aerolinka rozhodne, a se kterou společností zajišťující

údržbu se rozhodne navázat spolupráci.
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V procesu tvorby dokumentace W&B jsem postupovala v rámci jasných pravidel, které

stanovují, co by měla dokumentace obsahovat a jak by měla vypadat.

Výsledkem této práce je nejen podrobný popis procesu zavádění nového letounu do flotily

z pohledu W&B, ale také jasné určení odpovědností a posloupnosti jednotlivých činností. Tuto

posloupnost jsem zanesla do firemního softwaru JIRA, kde jsem ke každému procesu

nastavila určité časové období pro jeho splnění. Nastavená časová okna jsou zanášena pouze

teoreticky, protože v reálném procesu se může stát, že nastane neočekávaná komplikace

a časová osa se bude muset mírně pozměnit.

Po konzultaci mé práce s odborníky, kteří se zabývají danou problematikou ve společnosti,

jsme dospěli k názoru, že celý proces je poskládán logicky a procesně správně. Otázkou je,

zda budou zainteresovaní zaměstnanci do tohoto procesu otevření využívání softwaru JIRA

k řízení jejich dílčích úkonů. Jsou zde názory mladších zaměstnanců, že systém budou rádi

využívat pro jejich efektivnější pracování a lepší orientaci v této problematice a zároveň vidí

velký přínos v tom, že JIRA bude zobrazovat úkoly, které jsou již hotové či v procesu

zpracování. Bohužel se ale také najdou i tací pracovníci, kteří neradi pracují s novými systémy,

a tak pro ně tato aplikace nemá značný přínos.

Velký vliv na využívání systému v JIRA, bude mít také forma, jakou vedoucí projektu představí

systém svým zaměstnancům. Pokud je dokáže přesvědčit o bonusech spojených s jeho

využíváním, lidé budou lépe motivováni s ním pracovat.

Já vnímám částečnou automatizaci a inovaci v systémech a softwarech jako budoucnost

veškerého řízení procesů, a tak si myslím, že tento systém dříve či později najde své uplatnění.
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Závěr

Oblast Weight & Balance hraje v oblasti letectví obrovskou roli, ať už se jedná o oblast

plánování či provedení letu jako takového. Jednotlivé činnosti v procesu zavádění letounu do

flotily letecké společnosti z pohledu Weight & Balance by měly být jasně stanoveny a řízeny.

Cílem práce bylo vytvořit ucelený soubor postupů pro oddělení Weight & Balance při zavádění

nového typu letounu do flotily. Při tvorbě takového postupu je důležitý legislativní rámec celé

problematiky a popis jednotlivých činností spolu s příslušnými odpovědnostmi.

Teoretická část práce se zaměřovala na vymezení podstatných pojmů, které čtenáři pomohou

orientovat se v problematice v rámci celé této práce. Zejména se jednalo o popis pojmů

spojených s těžištěm a se samotným vážením letounu, které je nepochybně základem pro jeho

přesné určení. V druhé části teoretické práce byly zmíněny jednotlivé hmotnosti využívající se

v provozu letounu a také základní Weight & Balance dokumenty.

Následující kapitola této práce byla zaměřena na možné aspekty výběru nového typu letounu

do flotily a možnosti jeho následného pořízení aplikované na konkrétní výběr letounu A220-

300 do flotily letecké společnosti ČSA. Vzhledem k důležitosti obstarání údržby nového typu

letounu byly v téže kapitole rozebrány možnosti zajištění údržby v rámci českého

i zahraničního trhu.

Nejdůležitější součást praktické části práce byl samotný proces zavádění letounu z pohledu

Weight & Balance. V první řadě byla problematika zasazena do kontextu legislativních

požadavků, které tvoří její hlavní rámec. Následně byla popsána metodika výcviku

zaměstnanců na jednotlivých úsecích ve skupině Smartwings Group. Pro názornou představu

o Weight & Balance dokumentaci byla konkrétní registrace nového typu letounu ve flotile A220-

300 zavedena do ČSA AHM a WBM s popisem jednotlivých kapitol. Závěr tohoto procesu byl

věnován dokončení zavedení nového typu letounu v podobě distribuce dat zmíněné

dokumentace či dokumentace samotné na příslušná oddělení a úseky společnosti či smluvním

partnerům.

Poslední část práce obsahovala zhodnocení celého procesu a možné návrhy na zlepšení. Byl

vytvořen funkční systém v softwaru JIRA, který by měl vypomoci při řízení projektů, jako je

právě projekt zavádění nového typu letadla do flotily.
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Veškeré stanovené cíle se podařilo naplnit a práce tak dává čtenáři jasnou představu o tom,

co se skrývá za celým procesem zavádění nového typu letounu do flotily a zároveň poskytuje

pracovníkům několika oddělení ve skupině Smartwings Group podporu v podobě jasné

delegace a popisu jednotlivých činností.

Na tuto práci by se dalo navázat analýzou dalších nutných činností při zavádění nového typu

letounu do flotily, a to ze všech možných úhlů pohledu, nejen Weight & Balance.
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