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Provoz a ízení letecké dopravy

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Lucie Wágnerová

Zavedení nového typu letadla do letecké spole nosti z pohledu Weight & Balance

30

28

25

8

91

✔ ✔

✔

Práce není v rozporu s metodickým pokynem VUT Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Kritéria hodnocení diplomové práce

Zadání je spln no a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
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1. Vidíte n jakou možnost, jak p esv d it všechny pracovníky v procesu, aby používali software JIRA? P ípadn
co by pomohlo k v tšímu využití?

Zadání bylo zvoleno ve spolupráci se spole ností Smartwings, a.s., což hodnotím velmi pozitivn . Práce tudíž m že být
aplikována p ímo do praxe.

Po formální a jazykové stránce práce odpovídá vysokoškolským standard m a považuji ji za velmi zda ilou.

Teoretická ást poskytuje dle mého názoru ucelený pohled na problematiku W&B, což je vhodnou prerekvizitou k dalším
ástem práce.

Praktická ást je velmi zajímavá a poskytuje zajímavý vhled do proces , které musí spole nost uskute nit p i závád ní nového
typu letounu. Velmi pozitivn hodnotím implementaci posloupnosti do systému JIRA a vytvo ení grafického znázorn ní celého
procesu. V diskusi je dob e zmín no, že ne všichni pracovníci budou ochotni, i schopni, používat softwarové rozhraní JIRA.

Celkov na m práce p sobí velmi uceleným dojmem s vysokou úrovní jak teoretické, tak praktické ásti.
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A a práci doporu uji k obhajob .
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